
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 196                                      DATA 29/04/2024                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 11                  DEL 29/04/2024 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per affissione manifesti, montaggio e smontaggio seggi 

elettorali e tabelloni per propaganda elettorale, pulizie dei locali scolastici adibiti a seggio 

elettorale - Elezioni Europee, Regionali e Comunali del 8 e 9 giugno 2024.  

CIG: B174 0C74C9  montaggio/smontaggio e manifesti  

CIG: B1741408A2 per pulizie       

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per affissione manifesti, montaggio e smontaggio seggi 

elettorali e tabelloni per propaganda elettorale, pulizie dei locali scolastici adibiti a seggio 

elettorale - Elezioni Europee, Regionali e Comunali del 8 e 9 giugno 2024.  

CIG: B174 0C74C9  montaggio/smontaggio e manifesti  

CIG: B1741408A2 per pulizie       

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Artt. 

151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Esame 

ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026- Approvazione” e s.m.i.;   

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) 

che prescrive l’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

CONSIDERATO che l’8 e il 9 giugno prossimi si terranno le elezioni europee, regionali e 

comunali; 

 

RICHIAMATA la determinazione n.r.g. 177 del 15/04/2024 con la quale si è costituito l’ufficio 

elettorale per i relativi adempimenti; 

 

VISTA la necessità di avvalersi di ditte esterne per la gestione di alcune incombenze quali il 

montaggio/smontaggio dei tabelloni per la propaganda elettorale, l’affissione dei manifesti 

elettorali, il montaggio dei seggi e la pulizia degli ambienti scolastici sede dei seggi elettorali; 

 

RICHIAMATI a tale proposito i preventivi di Ditte già normalmente fornitrici del Comune e 

precisamente:  

 

- G.F. di Giaime Franco – Via Vittorio Emanuele II 84 – 10060 Bricherasio (TO) - P.iva 

08306330013 dal quale risulta: 

1) montaggio e smontaggio dei tabelloni della propaganda elettorale, preventivo acquisito con 

prot. N. 3723/2024: €50,00= a tabellone per una stima di 50 tabelloni e un costo paria a € 

2500,00 + IVA 22% per un totale di 3.050,00€ da rendere a consuntivo;  

2) montaggio seggi elettorali e affissione manifesti, preventivo acquisito con prot. N. 4895/2024: 

€250,00€ + IVA 22% per un totale di €305,00=;  

 



- Le Magnolie B S.C.S.R.L. - Via Daneo 8 - 10060 Bricherasio (TO) - P.iva 02160330045, 

preventivo acquisito con prot. N. 3608/2024 dal quale risulta: € 16,70= all’ora con una stima di 

12 ore di lavoro per un costo di € 200,40 + IVA 22% per un totale stimato di €244,50= da rendere 

a consuntivo; 

 

RITENUTO opportuno prevedere ulteriori 4 ore di pulizie nel caso non fossero sufficienti le 12 

ore preventivate, per un costo aggiuntivo di € 66,80= + IVA 22% per un totale di € 81,50=; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC i seguenti CIG: 

n. B1740C74C9 per il montaggio/smontaggio di tabelloni e seggi e per l’affissione dei manifesti; 

n. B1741408A2 per il servizio di pulizia dei locali scolastici adibiti a seggio elettorale; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva delle ditte interessate; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI INCARICARE le seguenti Ditte:  

 

- G.F. di Giaime Franco – Via Vittorio Emanuele II 84 – 10060 Bricherasio (TO) per il 

montaggio/smontaggio di tabelloni e seggi elettorali e per l’affissione dei manifesti per un costo 

complessivo stimato di € 3.355,00= IVA inclusa da rendere a consuntivo; 

 

- Le Magnolie B S.C.S.R.L. - Via Daneo 8 - 10060 Bricherasio (TO) - per il servizio di pulizia 

dei locali scolastici adibiti a seggio elettorale per un costo complessivo stimato di €326,00= IVA 

inclusa da rendere a consuntivo; 

 

3) DI impegnare la somma complessiva di € 3.681,00= IVA compresa e di imputarla   alla Voce 

690 Cap. 1021 Art. 2 “Spese per Elezioni Politiche nazionali, Europee, Regionali” Missione 

01 Programma 07, del bilancio per l’esercizio 2024, disponibile 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1740C74C9 2024 362 01071 690 1021 2 U.1.03.02.99.004 3.355,00 

B1741408A2 2024 363 01071 690 1021 2 U.1.03.02.99.004 326,00 

 



 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento 

di Contabilità 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni 

ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


